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Tento článek se zabývá problematikou tzv. 
„vyvolané“, resp. „vynucené“ investice ve 
světle zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci 
veřejných rozpočtů (dále ZSVR). 

ZSVR kromě jiných změn týkajících se zá-
kona o daních z příjmů (ZDP) přinesl s účin-
ností od 1. 1. 2008 i změnu týkající se způsobu 
určení vstupní ceny hmotného majetku vyme-
zeného v § 29 odst. 1 ZDP. Podnětem pro tuto 
změnu byl podle důvodové zprávy k bodu 135 
ZSVR fakt, že „v současné době žádné platné 
právní předpisy neřeší problém nákladů, které 
jsou investoři povinni v rámci investiční vý-
stavby vynaložit, aniž by se jednalo o pořízení 
vlastního hmotného majetku. Tyto náklady 
bývají označovány jako ,vícenáklady‘, popř. 
jako ,vynucené investice‘, které jsou investoři 
povinni vynaložit zpravi-
dla na základě podmínek 
uložených v rámci staveb-
ního řízení, popř. je spl-
nění těchto podmínek 
přímo součástí stavební-
ho povolení“. A dále 
rovněž skutečnost, že  
„v případech, kdy je 
vlastnictví majetku urče-
no přímo zákonem (např. 
vlastnictví komunikací 
upravuje zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
tak, že investor je vlastníkem jen v případě 
vybudování účelových komunikací a v ostat-
ních případech jsou ze zákona vlastníky obec, 
kraj nebo stát), není řešen převod majetku  
z pohledu výše jeho úhrady …“ 

Důsledkem zmíněných úvah je doplnění § 29 
odst. 1 ZDP o následující větu, která jednak 
definuje pojem tzv. „vyvolané“ či „vynucené“ 
investice a jednak stanoví, že tato investice 
tvoří součást ocenění hmotného majetku. Pro-
blematikou vyvolaných investic se rovněž 
zabýval Koordinační výbor KDP ČR a MF ČR; 
příslušné závěry v této věci byly publikovány 
pod č. 216/21.01.07. 

Celá nově přidaná věta v § 29 odst. 1 ZDP 
zní: 

„Součástí vstupní ceny hmotného majetku 
uvedeného v § 26 odst. 2 písm. b) a c) jsou i 
výdaje (náklady) na vyvolanou investici, 

kterou se pro účely tohoto zákona rozumí 
výdaje (náklady) vynaložené na pořízení 
majetku převedeného do vlastnictví jiného 
subjektu a podmiňujícího funkci nebo uží-
vání hmotného majetku uvedeného v § 26 
odst. 2 písm. b) a c).“ 

Jde tedy o to, že v určitých případech a při 
splnění určitých podmínek lze za součást 
vstupní ceny vlastního majetku (který lze také 
nazvat „hlavním“ majetkem) považovat i výda-
je vynaložené na pořízení majetku převáděné-
ho ve prospěch třetího subjektu.  

O jaké případy se tedy jedná a jaké podmín-
ky musejí být splněny? 

1. Musí se jednat o hmotný majetek uvedený 
v § 26 odst. 2 písm. b) a c) ZDP, tedy na jedné 
straně o budovy, domy a byty nebo nebytové 

prostory vymezené jako 
jednotky zvláštním před-
pisem a na straně druhé  
o stavby s výjimkou pro-
vozních důlních děl, 
drobných staveb na po-
zemcích určených k plně-
ní funkcí lesa, sloužících 
k zajišťování provozu 
lesních školek nebo  
k provozování myslivosti, 
pokud jejich zastavěná 

plocha nepřesahuje 30 m2 a výšku 5 m a oplo-
cení sloužícího k zajišťování lesní výroby a 
myslivosti, které je drobnou stavbou. 

V těchto případech se jedná o věci, které jsou 
ve světle daňových předpisů (ZDP) považová-
ny za hmotný majetek. Nelze tedy změnu 
v ocenění majetku použít v případech, kdy by 
se jednalo o výrobky (např. byty stavěné za 
účelem jejich prodeje). Rovněž nelze uvedený 
způsob ocenění použít v případě movitých 
věcí, které sice mají charakter hmotného majet-
ku podle ZDP, ale nespadají pod ustanovení  
§ 26 odst. 2 písm. b) a c) ZDP. 

V případě výrobků však lze – ve vazbě na 
vnitřní účetní směrnice – do jejich ocenění 
zahrnout kromě přímých i tzv. vedlejší 
(nepřímé) náklady, které mohou mít povahu 
vyvolané investice. 

2. Musí jít o investice, s jejichž pořízením 
byly spojeny výdaje, resp. náklady. 

(Pokračování na stránce 2) 

Problematika „vyvolané“, resp. „vynucené“ investice  

DAŇOVÝ KALENDÁŘ – DUBEN 
 

25. 4.  
DPH: a) podání přiznání a zaplacení daně za 
březen plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
DPH: b) podání přiznání a zaplacení daně za  
1. čtvrtletí 2008 plátců s čtvrtletním zdaňovacím 
obdobím 
DPH: c) souhrnné hlášení: podání souhrnného 
hlášení za 1. čtvrtletí 2008 
Spotřební daň: podání přiznání za březen, 
podání přiznání k uplatnění nároku na vrácení 
spotřební daně z topných olejů, zelené nafty a 
technického benzinu a mazacích olejů za březen 
2008 (pokud vznikl nárok) 
Ekologické daně: daňové přiznání a splatnost 
daně z plynu, pevných paliv a elektřiny za březen 
2008 

30. 4. 
Daň z příjmů: a) odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně za březen 
Daň z příjmů: b) odvod částek zajištění daně za 
březen 
Pojistné: splatnost pojistného na zákonné po-
jištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu 
při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání za 
2. čtvrtletí  
Pojistné na důchodové a nemocenské 
pojištění: a) podání Přehledu za uplynulý rok 
(OSVČ podávající přiznání k dani z příjmů v ne-
prodloužené lhůtě) 
Pojistné na důchodové a nemocenské 
pojištění: b) OSVČ, jimž bude přiznání k dani  
z příjmů zpracovávat a předkládat daňový porad-
ce v prodloužené lhůtě, doloží tuto skutečnost 
příslušné SSZ 
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Tržiště znalostí  
a inspirací v HR 

 

 

 
vás zvou na unikátní HR fórum  

o aktuálních trendech v HR 
 

 
21. května 2008 od 9.30 do 16 hodin 

Slovanský dům, Na Příkopě 22, Praha 1 
 

Registrace a více informací: 
e-mail: konference@economia.cz 
www.managerweb.cz/konference 

 
Uzávěrka přihlášek: 19. května 2008 
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Nelze tedy uvedený způsob ocenění použít 
např. v případě, že poplatník převádí na třetí 
subjekt majetek získaný bezúplatně – např. 
darováním či zděděním. Lze jej ale samozřej-
mě použít v případě, kdy je majetek pořizován 
vlastní činností poplatníka (výstavbou). 

3. Musí se jednat v dané souvislosti o poříze-
ní majetku, který je následně dále převáděn. 

Zde může dělat jisté problémy vymezení 
pojmu „majetek“. Tento pojem není v žádném 
právním předpise v obecné podobě definován, 
nicméně lze mít za to, že zákonodárce měl na 
mysli zejména věci a majetkové hodnoty tak, 
jak jsou definovány občanským zákoníkem,  
a dále složky majetku definované účetními 
předpisy – např. dlouhodobý hmotný majetek, 
nedokončené investice, zboží atd. 

4. Pořízený majetek musí být následně převe-
den do vlastnictví jiného (třetího) subjektu. 

Důležitou v této souvislosti je skutečnost 
převodu vlastnického práva; forma tohoto pře-
vodu je pro aplikaci nového pravidla stanovení 
vstupní ceny nevýznamná. Může se tak tedy 
jednat o majetek, ke kterému třetí subjekt získá 
vlastnické právo úplatně (typicky koupí), stejně 
jako o majetek, ke kterému třetí subjekt získá 
vlastnické právo jiným – zpravidla bezúplat-
ným – způsobem (např. darováním). Třetí sub-
jekt přitom musí k nabytému majetku získat 
vlastnické právo, tj. podle definice občanské-
ho zákoníku musí být v mezích zákona  
„… oprávněn předmět svého vlastnictví držet, 
užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat  
s nimi“, přičemž předmět vlastnictví musí 
nabýt některým ze způsobů upravených občan-
ským zákoníkem (lze jej tedy i vydržet). 

Nelze tedy popisovaný způsob ocenění 
„hlavního“ majetku použít v případě, kdy např. 
developer sice vlastní majetek, s jehož poříze-
ním byly spojeny výdaje (náklady) a který 
spadá pod ustanovení § 26 odst. 2 písm. b) a c) 
ZDP, ale třetí osobě vyvolanou investici pouze 
pronajme. V takovém případě bude mít prona-
jatý majetek svou vlastní vstupní cenu. 

5. Poslední podmínkou je skutečnost, že 
majetek, který je převáděn do vlastnictví jiného 

subjektu, podmiňuje užívání nebo funkci 
„hlavního“ majetku specifikovaného v § 26 
odst. 2 písm. b) a c) ZDP. 

Určení podmíněnosti je v tomto případě po-
někud obtížnější; lze však mít za to, že taková 
podmíněnost bude dána např. v případech, kdy 
převáděný majetek musí být pořízen podle 
právních předpisů, stavebního povolení či ko-
laudačního rozhodnutí (resp. rozhodnutí  
o předčasném užívání či rozhodnutí o zkušeb-
ním provozu). Mělo by tedy jít o takový maje-
tek, jehož neexistence by ohrozila buď výstav-
bu jako takovou nebo řádné užívání stavby 
(„hlavního“ majetku) v souladu se stavebním 
povolením, kolaudačním nebo jiným rozhod-
nutím (např. komunikace, rozvody apod.). 

Použije-li poplatník postup podle § 29 odst. 1 
ZDP, zahrne výdaje, resp. náklady na vyvolané 
investice do vstupní ceny pořizovaného „hlav-
ního“ hmotného majetku. To znamená, že při 
převodu vyvolané investice neuplatní samostat-
ně výdaje (náklady) na její pořízení proti výno-
sům z prodeje, popř. darování hmotného majet-
ku. Tyto výdaje (náklady) se uplatní při odpiso-
vání „hlavního“ hmotného majetku. 

Na závěr lze konstatovat, že účelem nově 
upraveného postupu podle § 29 odst. 1 ZDP by 
mělo pro poplatníky být jisté zjednodušení (viz 
důvodová zpráva k bodu 135 ZSVR: „Z důvo-
du zjednodušení celého postupu se navrhuje 
umožnit investorům zahrnout tzv. vícenáklady 
do vstupní ceny budovaných stavebních děl  
s tím, že případné výnosy z prodeje budou sou-
částí zdanitelných příjmů.“).  

V budoucnosti lze nicméně očekávat některé 
změny v dané problematice – v současné době 
se diskutuje zejména o možnosti rozdělení 
nákladů na vyvolanou investici. Ty by mělo být 
možné rozdělit na část, která by byla zahrnuta 
do nákladů při prodeji vyvolané investice, a to 
do výše příjmů z jejího prodeje, a na část, která 
by tvořila součást vstupní ceny „hlavního“ 
majetku, jehož užívání nebo fungování si vy-
nutilo vyvolanou investici. 

 

M i c h a l  S a i l e r  
s a i l e r @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 
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Osvobození převodů majetku  
od roku 2010 

Ministerstvo financí představilo věcný zá-
měr připravovaného nového zákona o daních 
z příjmů. U daně z příjmů fyzických osob by i 
nadále mělo být zachováno osvobození příjmů 
z prodeje movitého majetku včetně součas-
ných výjimek (motorových vozidel, letadel, 
lodí a věcí, které byly součástí obchodního 
majetku). Nově mají být z osvobození vyjmu-
ty příjmy z prodeje uměleckých děl a sbírek. 
Má být zaveden mechanizmus daňově posti-
hující opakované prodeje, a to i přesto, že 
nepůjde o podnikání. 

Příjmy z prodeje nemovitého majetku budou 
osvobozeny pouze v případech prodeje majet-
ku k bydlení poplatníka. V ostatních případech 
má být současné osvobození zrušeno (prodej 
nemovitostí vlastněných 5 let). Měl by však 
být zohledněn časový faktor růstu cen a odpo-
čet zaplacené daně z převodu nemovitostí. 

 

Novela zákona o DPH od 2009 
Poslanecká sněmovna projednává v druhém 

čtení novelu zákona o DPH. Mezi navrženými 
změnami jsou i následující novinky. 

Zákon o DPH bude nově umožňovat opravu 
chybně uplatněných sazeb daně, osvobození 
od daně nebo místa plnění. 

Režim obchodních vzorků a dárků malé 
hodnoty rozdávaných bezúplatně a vyňatých 
z předmětu daně bude rozšířen i na další, zá-
konem o DPH doposud neupravené případy. 

Současné znění zákona o DPH obsahuje tzv. 
zvláštní režim pro přefakturaci tepla, chladu, 
elektřiny, vody, plynu a služeb bez omezení. 
Pokud plátce neuplatní nárok na odpočet DPH 

Cena sjednávaná mezi spojenými osobami 
V tomto článku vás seznámíme se změnami 

vztahujícími se k závaznému posouzení způso-
bu, jakým byla vytvořena cena sjednávaná 
mezi spojenými osobami, tedy změnami  
v Pokynu D-292 Ministerstva financí ČR.  

Nutnost změny tohoto Pokynu byla vyvolána 
nabytím platnosti zákona č. 261/2007 Sb.,  
o stabilizaci veřejných rozpočtů, který mimo 
jiné novelizoval zákon č. 337/1992 Sb., o sprá-
vě daní a poplatků (dále jen ZSDP) a zákon  
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (dále 

jen ZSP). Novely těchto zákonů vstoupily  
v účinnost 1. 1. 2008.  

Pokyn D-292 se věnuje závaznému posouze-
ní způsobu, jakým byla vytvořena cena sjedná-
vaná mezi spojenými osobami (dále jen závaz-
né posouzení), kterým jsou do českého daňové-
ho práva implementovány tzv. předběžné ceno-
vé dohody (neboli předběžná cenová ujednání). 
Závazné posouzení přebírá principy předběž-
ných cenových dohod ve smyslu Směrnice 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 
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z plnění pořízeného od jiného plátce nebo 
přeúčtovává plnění pořízené od neplátce a 
přijatá úhrada za přeúčtované plnění nepřevy-
šuje částku, za kterou plnění plátce pořídil, 
není přeúčtovávané plnění považováno za 

zdanitelné plnění. 
V návrhu novely 
zákona o DPH, která 
by měla vstoupit 
v účinnost od roku 
2009, je tento zvlášt-
ní režim vypuštěn. 
K případům, které 
doposud splňovaly 
podmínky pro pře-

fakturaci bez DPH, bude přistupováno jako 
k běžným plněním. Směrnice umožňuje pře-
účtovat pouze částky, které byly vynaloženy 
jménem a na účet jiné osoby, které jsou od 
této osoby požadovány. 

Současné znění § 21 zákona o DPH obsahu-
je dvě výjimky z obecného pravidla o vzniku 
povinnosti přiznat daň. Jde o přeúčtování 
tepla, chladu, elektřiny, vody a plynu a pře-
účtování služeb souvisejících s nájmem nemo-
vitosti, pokud jde o zdanitelná plnění. Povin-
nost přiznat daň vzniká až ke dni uskutečnění 
zdanitelného plnění, i kdyby došlo k přijetí 
platby před tímto dnem. Podle návrhu novely 
zákona o DPH se výjimka  ruší. Nově se má i 
z přijatých plateb na uvedená plnění přiznávat 
daň.  

Další výjimkou je plátce, který nevede účet-
nictví a kterému nevzniká povinnost přiznat 
daň ke dni přijetí platby. Nově by si měli plát-
ci, kteří nevedou účetnictví, vybrat, zda daň 
přiznají a vystaví daňový doklad. 

Při poskytnutí služeb vyjmenovaných v § 10 
odst. 6 plátcem zahraniční osobě nebo podni-
kateli z jiného členského státu, kteří nemají 
v tuzemsku sídlo nebo místo podnikání, se 
místo plnění stanoví podle sídla nebo místa 
podnikání příjemce služby, případně podle 
umístění provozovny v jiném státě, pokud by 
byla služba poskytována přímo provozovně 
v jiném státě.  

V současné době brání přenosu místa plnění 
existence provozovny v ČR. Po novele zákona 
o DPH by na stanovení místa plnění existence 
tuzemské provozovny příjemce služby neměla 
mít vliv, pokud není služba poskytnuta přímo 
provozovně. Jestliže je služba poskytnuta 
plátcem přímo provozovně v tuzemsku, jedná 
se o tuzemské zdanitelné plnění. 

Přenos místa plnění za příjemcem u služeb 
podle § 10 odst. 6 bude mít po novele výjim-
ku. Pokud služby s místem plnění ve třetí zemi 
poskytuje plátce osobě, která je současně čes-
kým plátcem a ke skutečné spotřebě nebo 
využití těchto služeb dochází v ČR, pak je 
místo plnění v ČR. 

(Pokračování ze stránky 2) 
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Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj (OECD) a dalších mezinárodních stan-
dardů (dále jen APA – z anglického Advance 
Pricing Agreement) a přizpůsobuje je podmín-
kám českých daňových zákonů. Toto závazné 
posouzení dává poplatníkům možnost ověřit si 
předem, zda způsob tvorby cen, které jsou 
sjednávané mezi spojenými osobami (sdru-
ženými podniky), je pro účely stanovení zákla-
du daně v souladu s principem tržního odstupu. 
Princip tržního odstupu můžeme zjednodušeně 
charakterizovat tak, že je nutné stanovit ceny 
mezi spojenými osobami ve stejné výši, jako 
by byly sjednávány mezi subjekty, které nejsou 
ekonomicky či personálně spojeny. 

Poplatník má tedy možnost požádat správce 
daně o vydání rozhodnutí, zda zvolil takový 
způsob tvorby ceny, který povede k řádnému 
rozdělení příjmů a výdajů mezi spojenými 
osobami. Pro poplatníka 
bude toto rozhodnutí zname-
nat určitý stupeň jistoty v 
otázce, jak bude správce 
daně posuzovat jím nastave-
né ceny pro účely stanovení 
základu daně. 

Je vhodné se zmínit, pro 
jaké vztahy je Pokyn určen. 
V souladu s § 38nc zákona  
č. 586/1992 Sb., zákona  
o daních z příjmů (dále jen 
ZDP) v návaznosti na § 34b 
ZSDP se Pokyn D-292 pou-
žije pro případy, kdy poplatník sjednává ceny v 
obchodních vztazích s osobami, které jsou vůči 
němu osobami spojenými ve smyslu § 24 odst. 
7 ZDP. Nelze žádat o závazné posouzení ob-
chodních vztahů, které již ovlivnily výši daňo-
vé povinnosti (základ daně nebo daňovou ztrá-
tu) ve zdaňovacím období, za něž vznikla po-
vinnost podat daňové přiznání. V případě, kdy 
obchodní vztah probíhá již řadu let, lze žádat o 
závazné posouzení pouze pro rok, v němž je 
žádost podána, a do budoucna. 

Žádost může podat poplatník, na kterého se 
závazné posouzení bude vztahovat, tedy který 
výše uvedenou cenu sjednává. Poplatník tuto 
žádost předkládá místně příslušnému správci 
daně. Pro případ, kdy se na posuzované trans-
akci bude podílet i právnická osoba (dále jen 
PO), která ještě nebyla založena, může žádost 
podat jiná osoba, např. zakladatel této právnic-
ké osoby nebo jeho zplnomocněný zástupce  
v souladu s § 9 a § 10 ZSDP. Podmínkou však 
je, že zřizovaná PO musí být dostatečně identi-
fikována, tzn. musí být zejména uveden její 
název, forma společnosti, sídlo, místo podniká-
ní a popis obchodních činností. 

Povinností správce daně není ověřovat veš-
keré finanční ukazatele, skutečnou výši nákla-
dů a výnosů a dalších parametrů, ale prověřit 

srovnatelné podmínky a zhodnotit, zda způsob 
tvorby ceny, který poplatník navrhuje, je v sou-
ladu s principem tržního odstupu. Při rozhodo-
vání o vydání závazného posouzení vychází 
správce daně ze způsobu tvorby ceny, který si 
zvolil poplatník.  

Správce daně není zákonem vázán vydat 
rozhodnutí v určité době, ale má toto rozhod-
nutí vydat bez zbytečných odkladů.  

Změny, které se v tomto Pokynu promítly, se 
týkají části Účinnost rozhodnutí, části Správní 
poplatek a části Odvolání.  

V části Účinnost nedochází k výraznějším 
změnám po obsahové stránce. Z nového textu 
jsou přesto patrné následující změny:  
• Rozhodnutí při stanovení daňové povinnosti je 
účinné vůči správci daně, který rozhoduje  
o daňové povinnosti poplatníka, na jehož žádost a 
kterému je rozhodnutí vydáno.  
• Rozhodnutí je účinné, jen pokud je rozhodnutí 

vydáno na základě totožných 
údajů se skutečným stavem 
věci v době rozhodování o 
daňové povinnosti. 
• Rozhodnutí o závazném 
posouzení je účinné pro zda-
ňovací období uvedená  
v rozhodnutí, nelze je použít 
po uplynutí 3 let od konce 
kalendářního roku, v němž 
nabylo toto rozhodnutí právní 
moci. 
• Správce daně rozhodnutí 
zruší pouze na základě žádosti 

daňového subjektu (§ 34 b odst. 7 ZSDP ve znění 
od 1. 1. 2008). Rozhodnutí o závazném posouze-
ní nelze použít, pokud se prokáže, že bylo vydáno 
na základě nepřesných, neúplných nebo nepravdi-
vých údajů daňového subjektu. 

V části Správní poplatek dochází ke změně 
správního poplatku z částky 50 tisíc Kč na částku 
10 tisíc Kč. Správní poplatek ve výši  
10 tisíc Kč se vztahuje na žádosti podané správci 
daně po 1. 1. 2008 včetně. U žádostí podaných do 
konce roku 2007 se použije dosavadní režim 
p l a ce n í  s pr á vn í h o p op l a t k u ,  t j .  
50 tisíc Kč při vydání rozhodnutí. 

V části Odvolání se stanovuje, že podle  
§ 34b odst. 3 ZSDP ve znění platném od  
1. 1. 2008 se proti rozhodnutí o závazném posou-
zení nelze odvolat. V původním znění platném do 
31. 12. 2007 tohoto Pokynu byla nechána mož-
nost podání odvolání v souladu  
s § 48 ZSDP, případně použití dalších opravných 
prostředků. 

Závěrem lze konstatovat, že dodatek k Pokynu 
D-292 nezaznamenal výraznější změny (mimo 
výše správního poplatku a zrušení možnosti od-
volání). Pokyn doznal především formálních 
úprav.  

I n g .  P e t r a  Č e c h o v á  
c e c h o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 
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• Částka 44, rozeslaná 25. 4. 2008 – 137. Zákon, kterým se mění zákon o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla, zákon o pojišťovnictví, zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a 
zákon o veřejném zdravotním pojištění 
• Částka 42, rozeslaná 17. 4. 2008  – 130. Novela živnostenského zákona 
• Částka 40, rozeslaná 16. 4. 2008  
125. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev 
126. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o přeměnách obchod-
ních společností a družstev 

Česká národní banka publikovala v polovině ledna úřední sdělení o předkládání ročního výkazu 
činnosti pojišťovacího agenta a pojišťovacího makléře. Sdělení ČNB obsahuje v příloze vzorové 
formuláře výkazů určených k vykazování činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů za rok 2007. 
Dále obsahuje pokyny k jejich vyplnění a zadání informací do elektronického Informačního systé-
mu pojišťovacích zprostředkovatelů (ISPOZ). Podle zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích 
končí lhůta pro předložení těchto informací ČNB 31. března. Text úředního sdělení ČNB je do-
stupný na adrese http://www.cnb.cz/. 
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Daňové složenky pro platby daně  
z nemovitostí v roce 2008 

Počínaje zdaňovacím obdobím roku 2008 
bude daňová správa využívat nový způsob 
zpracování a distribuce daňových složenek pro 
platby daně z nemovitostí. Ve většině případů 
budou daňové složenky zpracovávány centrál-
ně podle územní působnosti jednotlivých fi-
nančních ředitelství a rozesílány daňovým 
subjektům hromadně prostřednictvím dodava-
telské firmy, nikoli jednotlivými finančními 
úřady. Vzhledem k tomu je možné, že daňoví 
poplatníci obdrží daňovou složenku v pozděj-
ších termínech, než byli zvyklí v předchozích 
letech. 

 

Důchodové a nemocenské  
pojištění – novely zákonů 

Vládní návrh novely zákona o důchodovém 
pojištění týkající se valorizace důchodů 
v závislosti na indexu růstu spotřebitelských 
cen byl schválen Poslaneckou sněmovnou a 
byl postoupen k projednání Senátu. 

Vládní návrh novely zákona o důchodovém 
pojištění upravující mj. důchodový věk pro-
jednává Poslanecká sněmovna ve druhém 
čtení. Důchodový věk pro pojištěnce narozené 
po roce 1968 činí u mužů a bezdětných žen  
65 let, u žen bude snížen až na 62 let, pokud 
vychovaly alespoň 4 děti. 

Ve druhém čtení poslanci projednávají rov-
něž vládní návrh novely zákona o nemocen-
ském pojištění. Jde o změnu nového zákona, 
který doposud nevstoupil v účinnost. Mj. za-
kotvuje nárok na nemocenskou dávku až  
15. kalendářním dnem trvání dočasné pracov-
ní neschopnosti. Do 14. dne nemoci by měl 
zaměstnavatel, který není malou organizací, 
vyplácet zaměstnancům náhrady mzdy. 

 

Dohoda ČNB a vlády kvůli  
kurzovému vývoji 

Vláda a Česká národní banka se dohodly na 
souboru opatření, jejichž cílem je zamezit 
nežádoucím dopadům operací veřejného sek-
toru na devizový trh a následně na makroeko-
nomickou stabilitu ČR. Dohoda se týká obe-
zřetnějšího přístupu k operacím s vlivem na 
devizový trh v těchto oblastech: měnové kon-
verze finančních prostředků z EU, měnové 
konverze příjmů z privatizace a emise dluho-
pisů denominovaných v cizí měně. Opatření 
mají vést ke stabilitě kurzů. 

ČNB předložila návrh zákona o České národ-
ní bance, připravovaný pro období po vstupu 
České republiky do eurozóny a zavedení eura 
jako její měny ke konzultaci v Evropské cent-
rální bance (ECB). 

Cílem navrhovaného zákona je plně harmo-
nizovat legislativu týkající se postavení, působ-
nosti a činnosti centrální banky pro etapu po 
vstupu České republiky do 
eurozóny a zavedení eura jako 
její měny. Účinnost zákona je 
stanovena na den zavedení eura 
jako měny České republiky. 

Novinkou bude určení vztahu 
ČNB k Evropské centrální 
bance, kdy je zdůrazněno, že 
ČNB vyvíjí svou činnost, která 
spočívá zejména v oblasti mě-
nové, statistické a platebních 
systémů, jednak v rámci Evrop-
ského systému centrálních bank 
a jednak mimo tento systém, 
kde je dominantní činností 
ČNB výkon dohledu nad fi-
nančním trhem. 

Návrh zákona je založen na 
adaptačním principu, což znamená, že značná 
část dosavadní působnosti ČNB po zavedení 
eura přejde do kompetence evropských institu-
cí a bude upravena přímo účinnou evropskou 
legislativou a nový zákon o ČNB, který bude 
existovat paralelně bude upravovat základní 
poslání ČNB a výkon dalších činností. 

Text návrhu zákona včetně důvodové zprávy 
naleznete zde: http://www.cnb.cz . 

ČNB zahajuje zveřejňování seznamu agen-
tur pro úvěrové hodnocení 

V návaznosti na implementaci evropských 
předpisů o kapitálové přiměřenosti je Česká 
národní banka podle zákona o bankách povinna 
vést seznam agentur pro úvěrové hodnocení, 
kam jsou zapisovány agentury, které o zápis 
požádají a které splňují požadavky dané záko-

nem o bankách a dalšími nava-
zujícími předpisy. 
Tento seznam, sloužící pro 
účely výpočtu kapitálových 
požadavků regulovaných osob, 
bude postupně doplňován o dal-
ší agentury, které splní potřebné 
požadavky, a bude uveřejňován 
na webu ČNB v části Dohled 
nad finančním trhem. Z daného 
seznamu bude možné vstoupit 
přímo na detailní informace, 
týkající se zejména rozsahu 
uplatňovaných úvěrových hod-
nocení a přiřazení těchto úvěro-
vých hodnocení stupňům úvě-
rové kvality. Přehledné infor-
mace o agenturách pro úvěrové 

hodnocení budou rovněž součástí informací 
zveřejňovaných ČNB v rámci tzv. Supervisory 
disclosure. 

Dokument a seznam ratingových agentur je 
dostupný zde: http://www.cnb.cz/  . 
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Příprava nového zákona o České národní bance 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 
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